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Inledning 
Mitt sökande efter okända utgåvor på svenska av författare som jag är intresserad av har lett till att jag  

gått igenom en rad böcker, tidningar, tidskrifter och kataloger av de mest skilda slag, som jag säkert 
annars aldrig hade fått se. Inte minst mitt systematiska sök efter dagstidningsföljetonger förde med sig 

ett antal fynd av berättelser av författare som särskilt intresserat mig - som Edgar Allan Poe, Conan 

Doyle, Jules Verne, H Rider Haggard och Wilkie Collins. Sökandet efter följetonger har lett till en in-

sikt att man inte bara kan söka i bokförteckningar om man vill förstå hur man läst och inspirerats av 
skönlitteratur i äldre tider. 

 

Upphovet till den här milt sagt spretiga förteckningen över innehållet i utgåvorna från ett antal förlag 
och i ett antal tidskrifter ligger bland annat i en försändelse från vännen Johnny Karlsson, antikvariats-

bokhandlare i Olofström. Helt oväntat kom en bunt små häften med berättelser, alla utgivna av Nordis-

ka Konstförlaget i Malmö 1924, vilka jag aldrig hade sett förr. Vad var det, hur hade de distribuerats, 
och vad var det för ett märkligt förlag? Björn Nilsson i Alingsås, boksamlare och expert på 1800-tals-

kriminalberättelser, fick mig intresserad av Carl Anderssons förlag och Andersson & C:o Bokförlag. 

Kolportageromanernas historia är fortfarande i mångt och mycket okänd. Dag Hedman har med sina 

böcker "Prosaberättelser om brott på den svenska bokmarknaden 1885-1920" och "Brott, kärlek och 
äventyr" m. fl. varit en inspirationskälla i det avseendet. Jim Vigren, Tingsryd, och Jan Charlesson, 

Karlshamn, har också bidragit med uppgifter och foton. Tack till alla! 

 
Romanbladen intresserade jag mig för dels för att jag för ganska länge sedan hade noterat att det fanns 

en Haggardberättelse som bilaga till ett sådant, dels för att jag hade råkat komma över några årgångar i 

häftesform. Att se dessa gamla skrifter i original med bevarade häftesomslag är ett sant nöje! Avsikten 

var att koncentrera genomgången till de tidskrifter där ordet "Romanbladet"  ingick i huvudtiteln. Sök 
hos Lunds Universitetsbibliotek och Kungliga Biblioteket i Stockholm och diskussioner, inte minst 

med Björn Nilsson, har lett till en del sidospår...  

 
Att studera dessa i dag tämligen bortglömda skrifter har varit spännande. Innehållet i den här typen av 

böcker och tidskrifter är i dag till stora delar okänt. Somliga frågor har fått svar, andra har bara väckt 

fler frågor. Jag har fått mycket kunskaper och insikter som glatt mig - hoppas att fler får glädje av det-
ta verk. 

 

Berättelser av kriminalkaraktär intresserar mig mest, men jag har försökt att vara så fullständig som 

möjligt i de flesta fall när jag listat innehållet i tidskrifterna. Rättelser och tillägg mottas gärna och 
leder förmodligen till framtida komplement på vanligt sätt... 

 

 
Lars-Erik Nygren 
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A. Romanförlag och Romanblad - en bakgrund 
 

I. Inledning  
 

Carl Andersson och Andersson & C:o 
Ett av många mer eller mindre okända småförlag som gav ut kolportageromaner var Carl Anderssons 

förlag, som möjligen senare övergick - eller återuppstod - i Andersson & C:os förlag. Vem personen 

eller personerna bakom dessa bägge förlag var, har jag inte lyckats utröna.  Carl Anderssons Bokförlag 

gav ut böcker kring åren 1880-1888. Andersson & Co dök upp 1910 och gav ut böcker till ca 1921, 
eventuellt något senare. Det finns också ett Axel Anderssons förlag omkring 1912, som gav ut åtmins-

tone en bok av en författare som också gavs ut av Carl Andersson. Fanns det samband med boktryck-

eriet Lund & Andersson? Bokförläggaren C. A. Andersson i Malmö, som gav ut böcker 1880-1901, 
Carl Anderssons förlag i Växjö, som gav ut mest religiös litteratur omkring 1893, eller Andersson & 

Claussons förlag i Malmö har inte någon koppling.  

 
En del kolportageberättelser och författare från Carl Anderssons förlag gavs även ut på andra förlag: 

Zetterlunds förlag, Olof Roths förlag, Öströms förlag och Litteratursällskapet. Kopplingen kan vara 

ringa, men verk med anknytning till de förlagen redovisas ändå i avsnittet om Andersson & Co.  

 
När jag började utforska utgivningen från Carl Andersson/Andersson & C:o hade jag hoppats finna 

uppgifter om personerna bakom förlagen. Eftersök hos Riksarkivet, olika näringslivsarkiv etc. har 

tråkigt nog inte gett några resultat. Ett examensarbete vid Högskolan i Borås, Eva Hemmanders, Maria 
Karlssons och Katharina Leibrings "Förlagt? En förteckning över bokförlagsarkiv" (1981) visade sig 

inte heller innehålla några uppgifter om arkiv för något förlag inom kolportagesfären. En sökning efter 

Carl Andersson i Stockholms län i folkräkningen 1880 respektive 1890 gav över 300 resultatlösa 

träffar, en del visserligen osannolika av åldersskäl.  
 

Carl  Anderssons  förlag  förde  en tillsynes  ambulerande  tillvaro. Det fanns på  ett antal olika  Stock-

holmsadresser, allt enligt uppgifter i olika böcker:  
 

1880-1881: Ålandsgatan 11, Norrlandsgatan 58,  

          Östra Humlegårdsgatan 19 

1884: Ö. Humlegårdsgatan 15 A, Ålandsg 11,  
          Norrlandsg 58, Ö. Humlegårdsgatan 19. 

1885: Östra Humlegårdsgatan 15 A. 

1886: Cardellgatan 6. 

1887: Brahegatan 28. 

Andersson & C:o:s adresser: 
 

1910: Bryggaregatan 14.  

1915: Västerlånggatan 32.  
1916: Västerlånggatan 32. 

 

 

I Stockholms adresskalender för 1882  fann jag en N. A. Andersson som boktryckare i firman Lund & 

Andersson på Ålandsgatan 2. 1885 fanns en Carl Andersson med titeln handlande på adressen Ö. 
Humlegårdsgatan 15, men inget bokförlag står att finna där. 1910-1914 fanns Andersson & C:o på 

adresserna ovan, och från 1916 till 1920 på Västerlånggatan 32; 1922 är de borta.  

 
1915 anges Andersson & C:o ha en generalagent 

för Amerika: masslitteraturförtaget The Eichler 

Publishing C:o, 98-100 Bleeker Street, New York. 

Uppgiften finns på ett bakre omslag till "But-
iksflickan" 1915. Eichler & Sohn hade kontor i 

Dresden, New York, London och Paris. Inne-

börden av den något skrytsamma" omslagsupp-
giften verkar faktiskt vara att Andersson & C:os 

böcker såldes i USA: annonser i "Svenska Rom-

anbladet", som gavs ut i Minneapolis, tyder på 
det! Och det är inte orimligt, det förekom en om-

fattande bokexport till USA under de sista decen-   
nierna av 1800-talet. Ur Svenska Romanbladet 1915 
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En ofta förekommande pseudonym i Carl Anderssons bokutgivning är Gösta Björns(s)on. En sökning i 

samtliga folkräkningar mellan 1870 och 1910 ger inga träffar på namnet - inte en enda! En pseudo-
nym, kan man säkert anta, alltså. Vem stod bakom pseudonymen? En indikation kan ju vara att E. von 

Walks (pseud. för Elsa Ekstrand, 1893-1957) bok "Storstädernas parasiter" från 1916 ett par år senare 

gavs ut under Gösta Björnsons namn (med ny titel). Kan hon ligga bakom pseudonymen? Troligare är 
att det var en s. k. förlagspseudonym med flera författare bakom. Om det inte finns någon Gösta 

Björnson, så kan han inte heller ligga bakom pseudonymen Ernst Falkenberg, vilket antas i Libris. 

 

Andersson & C:o gav ut böcker från 1910 till ca 1920, däribland ett Romanbibliotek med lågprisrom-
aner. Jag har bara funnit ett fåtal böcker för de första åren. Det verkar osannolikt att man vissa år inte 

alls gav ut något, så jag tror mörkertalet kan vara stort. Romanbibliotekets böcker verkar med några 

undantag vara författade av journalisten, korrekturläsaren, författaren m. m. Per Tore Hansell (1889-
1950). Varken för denna eller förlagets övriga serier har jag lyckats se eller få uppgifter om alla böck-

er. De trycktes delvis i Tyskland och några pliktexemplar hos universitetsbiblioteken finns då ofta inte. 

 

 
 

I Brokiga Blad nr 38, 1915, fanns denna annons från Andersson & C:o med realisation av mängder av böcker. 

Det framgår inte alls vad det är för böcker, egna eller inköpta restlager.  

 

Kolportage 
Kolportageförlagens historia är fortfarande i stort sett oskriven. Mer forskning behövs medan det fort-

farande är möjligt att få fram det förlagen producerade - mycket är redan borta. 
 

 Kolportageromaner och olika serier med ursprung i Tyskland spreds i ett massfabrikationssystem via 

tyska förlag som Eichlers ut över Europa. Eichler hade också rättigheter i hela Europa till amerikanska 

serier, som t ex Buffalo Bill och Nick Carter. Carl Andersson och Andersson & Co hade tidigt köpt en 
del tyska original för den svenska marknaden. Några av dem, exempelvis Sternbergs "Expeditrisen", 

hade tryckts hos Eichler i Tyskland. I Danmark var förlaget Joh. Andersen och Westi representanter 

för Eichler, och kolportagelitteratur spreds sannolikt även via Danmark till Sverige. Via det danska 
Litteraturselskabet A/S kom t. ex Falkenbergs "Fabriksflickan" till Sverige.  

 

Kolportageromanen fick sitt genombrott på 1880-talet och fanns kvar en bit in på 1900-talet. Roman-
erna kom ofta inte med i Svensk Bokkatalog och de finns inte alltid bevarade på våra universitetsbib-

liotek. Om de finns, så är det ibland utan häftesomslagen eller på annat sätt i inkomplett skick, och 

därmed är de svåra att katalogisera korrekt och fullständigt. Dag Hedman har gjort en enastående gär-

ning med sin genomgång av kolportageromaner m. m. i "Prosaberättelser om brott på den svenska 
bokmarknaden 1885-1920 (Gidlunds 1997, med komplement 2002). Förläggarna av kolportagelittera-

turen var inte med i Svenska Bokförläggareföreningen och sålde inte sina alster genom de etablerade 

bokhandlarna. Istället köpte läsarna dem antingen genom ett slags prenumeration eller - vanligast - 
genom att köpa häfte efter häfte genom förmedling av kommissionärer eller kolportörer. Det är just 

detta försäljningssätt som gett litteraturarten dess namn - kolportage (av franskans colporter, bära om-
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kring och utbjuda varor). Det förekommer ofta på häftesomslag en liten blänkare om att förläggaren 

sökte kommissionärer. Dessutom kunde verken säljas som restupplagor till nedsatt pris av förlagen 
själva (se annons ovan samt på sidan 16!) eller säljas till handlare eller bokexpeditioner, ofta belägna 

på landsbygden, som i sin tur sålde dem främst via annonser i t. ex. Aftonbladets bilaga Brokiga Blad. 

Exempel på sådana är Carl Larssons Bokförlagsexpedition, vars katalog omfattade åtskillig kolpor-
tagelitteratur, och Axel Johanssons "Bokhandel" i Edane. Det förekom också ett omfattande system 

med bokauktioner på landsbygden.  

 

Kolportageutgivningen kunde nog vara ganska lönsam. Sannolikt behövde man inte sälja särskilt 
många tusen exemplar av en roman för att få riktigt god avkastning.   

 

En bit in på 1900-talet fick de konventionella kolportageromanerna konkurrens av den sk. k. Nick Car-
ter-litteraturen, som istället för långt utdraga berättelser i många häften bestod av häften med avslutade 

berättelser i varje häfte. Kontinuiteten bestod istället i att det var samma hjälte i häfte efter häfte: Nick 

Carter, Nat Pinkerton, Pat Conner och allt vad de hette. Dessutom kom dags- och veckotidningar med 

följetonger med ökande upplagor och lägre priser alltmer att tränga undan kolportageböckerna.  
 

Författare anges inte alltid på kolportageromanernas titelblad. Ofta förekommer pseudonymer. I flera 

fall är det tyska original som använts. I Tyskland verkade kolportageromanerna vara en veritabel in-
dustri, där verken spreds för utgivning i olika länder. Även svenska författarnamn och -pseudonymer 

kan nog tänkas dölja tyska original! Omslagstecknare och illustratörer är genomgående anonyma. Säl-

lan anges översättare.  
 

Kolportageromanerna såldes häftesvis, men har ofta sparats inbundna, ibland i dekorerade original-

band som såldes separat av förlaget. Dessvärre bands omslagen oftast inte med. Många romaner kom 

ut i flera utgåvor, som ibland är svåra att skilja från varandra om inte häftena är kompletta med 
bevarade omslag. Om häftena sålde bättre än förväntat, fick man trycka om de första, vilket också 

försvårar bibliograferingen. Ibland byttes tryckeri, ibland förlagsbeteckning, och ibland mitt i en 

bokutgivning.  
 

Romanbladen 
Att ge ut en skönlitterär tidskrift kunde under senare delen av 1800-talet nog vara lönsamt, om upplag-
an bara blev tillräckligt stor. Många försök gjordes, några lyckades, många inte. Man valde ofta att ge 

ut romanlitteratur i tidskriftsform av skatte- eller distributionstekniska fördelar. Kanske var det också 

psykologiskt riktigt, eftersom 10 öre i veckan verkade vara mindre pengar än 10 kronor på en gång för 
en bok. Många tidskrifter var kortlivade och kom förmodligen ut i liten upplaga; ibland avslutades de 

mitt i en berättelse, eller uppgick i något annat verk (exempel på bägge finns i föreliggande förteck-

ning). Mitt urval i den här förteckningen - utöver gruppen som har ordet "Romanblad" som gemensam 
nämnare - är lite slumpmässigt. Gemensamt har de att deras innehåll är föga känt, och det kan vara 

skäl nog att redovisa dem här. Ytterligare uppgifter lämnas under respektive tidskrift. 

 

Bibliografiska uppgifter  
Uppgifter har hämtats från böcker i egen samling, samt inte minst från Björn Nilsson, Alingsås, som 

bidragit med både böcker och omfattande kunskaper, och från Dag Hedman, främst hans suveräna bok 

"Prosaberättelser om brott på den svenska bokmarknaden 1885-1920" (1997, komplement 2002). Siff-
ror inom  [] refererar till motsvarande nummer i Dag Hedmans bok. [BN] innebär att uppgiften eller 

boken kommer från Björn Nilsson. Därutöver har jag sett exemplar på Lunds Universitetsbibliotek 

(LUB) och Kungliga Biblioteket (KB) och hämtat uppgifter ur kataloger som Libris, Lovisa, Regina 
(KB) m m.  

 

Posterna anges med författarnamn, pseudonym (om kända), titel och originaltitel. Antal delar redo-
visas. Översättare och illustratör anges, i de få fall de angetts. Förlagsnamn och /eller utgivare anges, 

liksom tryckeri och tryckår. Sidantal anges med paginering på sista textsida + övriga sidor med tryck 

(innehållsförteckning, reklamsidor); blanksidor anges inte. Antal häften, pris (per häfte), eventuella 

originalband uppges. Böcker som ingår i en numrerad serie inleds med bokens nummer i serien. (An-
märkningar och tillägg anges i slutet av varje post med kursiverad stil.  
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B. Carl Anderssons förlag. Kolportage 1880-1888 
 

1880-81 

Rhengrefvens slott. Roman i två delar. Bearbetning från originalspråket af O. R-h. Carl Anderssons 
förlag, Stockholm. J. W. Holms Boktryckeri, Stockholm 1880-81. 600+648 sidor.  

A.52 häften à 24 sidor. Del I i häftena 1-25: en del häftesomslag märkta "Lund & Anderssons Bok-

tryckeri, Stockholm 1880. Del II i häftena 26-52: häftesomslagen märkta Lund & Anderssons Bok-
tryckeri, 1880 resp. 1881. Häftena 1-18 med lila omslagspapper, 19-52 gult.  

B. Två dekorerade röda klotband: "Eleganta salongspermar tillhandahålles mot 1 kr per styck." 

Anm. Sett i häften på LUB och KB. Prisuppgift saknas på de exemplar jag sett. Libris anger Olof Roth 

som författare.  
 

1881 

Andeskådaren eller Den oskyldigt dömde. Tyskt original.  I-III. Carl Anderssons förlag, Stockholm. 
Lund & Anderssons Boktryckeri, Stockholm 1881. 1032 sidor. Del I sid 1-492, del II sid 493-793, del 

III sid 795-1032.  

A. 52 häften med 16 eller 32 sidor. Pris 10 öre. Häftesomslag på grått eller gult papper. 
B. Två dekorerade originalband ("salongspermar") à 65 öre, enligt uppgift på häftesomslag. 

Anm. Anmäles på häftesomslag utkomma i 52 häften à 10 öre (eller 35 öre, om man på köpet ville ha 

en oljefärgstavla med ram). Sett i biblioteksband med några av häftesomslagen på LUB. 

 

1884 

Rhengrefvens slott. Roman i två delar. Bearbetning från originalspråket af O. R. Carl Anderssons för-

lag, Stockholm. Lund & Anderssons Boktryckeri, Stockholm 1884. 443+468 s. 57 häften à 10 öre. Del 
I innehåller häftena 1-28, del II häftena 29-57. De första häftena daterade maj 1884, de sista oktober 

1884. Häftena i del I har gråa omslag, häftena i del II gula omslag. 

Anm. Sett på KB. Okänt om  det finns förlagsband. 
 

1884-1885 

Lecocq's lärjunge. Kriminalroman i två delar. Fortsättning å romanen "Rhengrefvens slott". Fri bear-

betning från originalspråket af O. R (Sven Olof Roth). I-II . Carl Anderssons förlag, Stockholm. Lund 
& Anderssons Boktryckeri, Stockholm 1884-1885. 496+464 sidor. [Hedman 885007]. 

A. 60 st 16-sidiga häften à 10 öre.  

B. Två dekorerade blåa förlagsband med text i guld. 
Anm. Dag Hedman noterar att det finns olika emissioner och tilltryck: man tryckte alltså upp nya häf-

ten efterhand som man fick fler köpare. På ett reklamblad meddelas att man kunde få en "större ele-

gant oljetrycksplansch  eller tvenne medelstora" om man löste ut alla häftena. Sett i LUB, inbundet ex 

utan häftesomslag). Ny utgåva 1886, se nedan. 
 

 
Lecocq's lärjunge 1885, reklamblad i slutet av boken. 
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Rhengrefven 1880, häfte 1 Rhgengrefven 1880, häfte 52 Andeskådaren 1881, häfte 1 
   

   
   

Andeskådaren 1881, häfte 35 Rhengrefven 1884, häfte 1 Rhengrefven 1884, häfte 57 
   

 
 

 
   

Svarte grefven 1886, häfte 1. Lecocq's lärjunge, titelblad 1884    Judith 1887, originalband. 
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1886 

Svarte grefven eller Kampen om sextio millioner. I-II. Roman i två delar. Fri bearbetning från origi-
nalspråket af -l -n.  Carl Andersson & C:os förlag. J. W. Holms Boktryckeri, Stockholm 1886-1887. 

463+495 sidor. [Hedman 886006] 

A. 60 st 16-sidiga häften à 8 (15) öre.  
B. Två blåa originalklotband med text i guld. 

Anm. Dag Hedman anger Paul Féval som trolig författare, vilket känns osäkert. Févals namn nämns 

inte i boken. Annons på första omslaget anger priset 8 öre per häfte; senare blev det 15 öre. Sett i 

LUB med enstaka häftesomslag medbundna. Även till denna bok erbjöds premier, dels lottsedlar, dels 
en tavla. Tidiga häften var tryckta på violett papper, senare på blått. 

 

Lecocq's lärjunge. Kriminalroman i två delar. Fortsättning å romanen "Rhengrefvens slott". Fri bear-
betning från originalspråket af O. R (Sven Olof Roth). Första-andra delen. Carl Anderssons förlag, 

Stockholm. F. Mällborns tryckeri, Stockholm 1886-1887. 496+464 sidor. 60 st 16-sidiga häften à 10 

öre. [Hedman 886011] 

Anm.  Sett i LUB; ex i LUB hopblandat med utgåvor (delar) från Gummessons versioner, tryckta 
1889, 1890, 1894 och 1896. 

 

Rhengrefvens slott. I-II. Carl Andersson (häfte 1-8) och Lyktans Expedition (häftena 10-25). 1886-
1887.  Översättning och bearbetning O. R. (Sven Olof Roth). 443+468 s. 57 st 16-sidiga häften à 10 

öre. [Hedman 886017] 

Anm. Ej sett. Lyktans expedition hade anknytning till Olof Roth. Tidigare utgiven 1880-81 och 1884-
85. Det finns en version, utgiven 1889, på Carl Larssons förlag, med samma sidantal. 

 

1887-1888 

(G. v. Brühl, pseud. för Georg Füllborn): Judith, lifstidsfångens dotter, eller Det falska testamentets 
förbannelse. (Marietta, die Tochter des Galeerensklaven oder Der Fluch des gefälschen Testaments, 

1877-78.) Roman i fyra delar i två afdelningar. Bearbetning från originalspråket af Carlo.  Carl An-

dersson & C:os förlag, Stockholm. J. W. Holms Boktryckeri, Stockholm 1887-1888. 1200+1199 sidor.  
A. 150 st 16-sidiga häften à 10 öre. [Hedman 887006a] 

B. Två röda dekorerade originalklotband.  

Anm. Författarnamnet nämns inte i boken. Första avdelningens första del sid 1-588, del 2 sid 589-
1200. Andra avdelningens första del sid 1-602, del 2 sid 603-1199. Alla fyra delarna har egna titel-

blad. Har sett ex. i LUB i två röda dekorerade originalklotband. Del I:1 har tryckuppgift J W Holms 

Boktryckeri, 1887, på titelbladet. Häften fr o m nr 4 har tryckuppgift F W Mällborn & Kni 1887. Del 

I:2 och II:1 anges tryckta hos J W Holms Boktryckeri 1887 resp. 1888. Del II:2 tryckt hos F W Mäll-
born & Knis tryckeri, Stockholm 1888.  

 

1888 

(G. v. Brühl, pseud. för Georg Füllborn):  Judith, lifstidsfångens dotter, eller Det falska testamentets 

förbannelse. I-IV. (Marietta, die Tochter des Galeerensklaven oder Der Fluch des gefälschen Testa-

ments, 1877-78.) Övers och bearbetning av Carlo. Carl Andersson & C:o / S. Andersson. 1888. 1200+ 

1199 sidor. 150 st 16-sidiga häften. De första 75 à 10 öre, resten gratis. [Hedman 888018] 
Anm. Tidigare utgiven 1887. Kan vara tilltryck av häften tryckta 1887. Ej sett.  

 

Det tusenåriga palatset i Venedig eller Marino Marinelli (möjligen Der Seeräuber, Galeerensklave 
und Inselköning Marino Marinelli oder Die Blutnacht von Venedig, av G. von Brühl). Roman i två 

delar. Bearbetning från originalspråket af Carlo. Carl Andersson & C:os Bokförlag, Stockholm. J W 

Holms Boktryckeri, Stockholm 1888. 583+616 s. 
A. Okänt antal häften.  

B. Två röda dekorerade förlagsband.  

C. Okänt antal häften med förlagsnamnet S. Andersson, Göteborg på häftesomslaget. 

Anm. Ej i Libris, hos KB eller LUB. Sett Björn Nilssons ex, inbundet i två förlagsband, samt ett häfte: 
häfte 1, med förlagsnamnet S. Anderssons Förlag, Husargatan 3 i Göteborg på omslaget. Detta häf-

tesomslag tryckt hos F. Mällborns tryckeri, Stockholm 1888. Pris 7 öre för häftet, som innehåller 144 

sidor (!). Detta häfte är troligen en restupplaga som försetts med nytt omslag. 
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Det tusenåriga palatset, 1888, 
originalband. 

Det tusenåriga palatset 1888, 
häfte 1, S. Andersson 

Lecoq's l'ärjunge, Gummes-
sons 1895, häfte 54. 
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C.  Andersson & Co 1910- ca 1920.  
 

I."Udda" utgivning  1910-ca 1920 
 

1910 
 

Falkenberg, Ernst: Grefvinnan Gurli eller Den hemlösa. Okänt tryckeri. Ca 1910. 2032 s. Illustrerad. 

128 häften à 16 sidor. Pris 10 öre/st. [Hedman uå04] 

Anm. Uppgift enligt Hedman; datering enligt KB:s katalog. Det 1910-exemplar jag sett på KB är 
identiskt med 1914-utgåvan, version B nedan. Förekomsten av en 1910-upplaga är alltså inte belagd! 

 

Sternberg, Alexander: Expeditrisen. En ung kvinnas öden (Ein Warenhaus-Mädchen. Schicksale 
einer Gefallenen, 1909). Övers. Gösta Hill. Andersson & Co Bokförlag, Stockholm 1910. 2341 s.  

A. Häfte 1-25. Häfte 1 29 s, häfte 2-24 96 sidor; häfte 25 104 s. Pris 25 öre per häfte. Varje häfte har 

eget titelblad, egen paginering från sidan 1 och ny omslagsteckning. Flertalet häften tryckta hos A. 

Eichler, Tyskland, 1910. Häftena 1, 23 och 25 tryckta hos Stockholms Bokindustri-Aktiebolag, Stock-
holm, 1910.  [Hedman 910057] 

B. 4 originalklotpärmar med dekor i rött och guld à 50 öre. 

C. Inbundna häften två och två i gröna klotryggsband och omslagsbild från ett av häftena med övre 
delen täckt med påklistrad svart etikett med titeln på de ingående häftena. 

Anm. Har sett häftena 1, 23 och 25 i LUB. Dessa häften är tryckta hos Stockholms Bokindustri-Aktie-

bolag, Stockholm, 1910. Frågan är om detta är ett nytryck. I ett brev, fogat till häftena, från Stock-
holms Bokindustri-Aktiebolag, daterat den 29 mars 1913 står det: "Till svar å Eder vf (?) af den 28 

mars ber vi få meddela att vi endast tilltryckt häftet No 1, No 23 och No 25 som vi tillställt Eder, af 

Sternberg: Expeditrisen. Densamma är inf (?) af A. B. Andersson & Co härst. och tryckt i Tyskland--". 

Har även sett häftena 15, 16, 18 och 24 (BN). 
Anm. 2. Vid en senare (?) tidpunkt har häften getts ut två och två, inbundna i klotryggband med 

pärmbild från ett av häftena och en överklistrad etikett överst med titlarna på de bägge ingående 

häftena. Flera sådana exemplar har belagts (häftena 15/16, 17/18, 21/22; eget och Björn Nilssons).  
 

1911 

Verne, Jules: Ett drama i luften och Ett experiment af doktor Ox. (Une drame dans les airs, 1874, 
samt Le Docteur Ox, 1874.) Övers. A. H. Stockholms Bokindustri A.-B:s Boktryckeri, Stockholm 

1911. 33+94 s. Häftad. Pris 25 öre.  

 

1914 

Falkenberg, Ernst: Grevinnan Gurli eller Den hemlösa. I-VIII. Okänt tryckeri. Ca 1914. 2032+5 s. 

Illustrerad.  

A. 80 häften. 24 eller 32 sidor per häfte. Pris 10 öre per häfte. Varje häfte inleds med en opaginerad 
(men i pagineringen ingående) helsidesillustration. 

B. 8 röda dekorerade originalklotbandband. Pris 2 kr per band. 

C. Alternativversion med 4 röda dekorerade originalklotband. Pris 1 kr per band.  

Anm 1. Finns hos KB med titeln "Gurli" med författarnamnet Gösta Björnson. Uppgift om årtal och 
tryckeri saknas helt i inlagan på de ex jag sett (Björn Nilssons, KB:s). Endast på titelsidan till del II 

och på de dekorerade förlagsbanden anges författarnamnet Ernst Falkenberg. Sett i originalband 

både i version B och C  utan häftesomslag. Titelsidan till del I har titeln "Grevinnan Gurli eller den  
hemlösa". Titelblad till del II-IV i 8-bandsversionen har titeln "Gurli". Libris anger att författarnam-

net ska vara en pseudonym för Gösta Björnsson, vilket jag är tveksam till. Se även illustration och text 

på nästa sida. 
Anm 2. Förlagets adress Västerlånggatan 32 tyder snarare på ett tryckår omkring 1914 än 1910.  

 
 

1915 

Björnson, Gösta: Butiksflickan. Roman ur Stockholmslifvet. Svenskt original. Stockholms Bokindu-
stri A.-B:s Boktr., Stockholm 1915. 2317 s. [Hedman 915006 + uå00a i suppl.] 

A. 80 häften med 16 eller 32 sidor. Pris 10 öre per häfte.   
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Böcker i Björn Nilsson, egen, LUB:s ägo; häftena i Jim Vigrens ägo. 
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B. 8 blågrå eller röda originalklotband. Kolofonen saknar uppgift om tryckeri och tryckår. Kapitel 1 

har rubriken "Kärleksdrömmen". Ingen prisuppgift på bakre pärm. Band 1 har författarnamnet fel-
stavat på pärmen: "Gösa Björnsson".  

C-E. 8 dekorerade blågrå, röda eller bruna origi-

nalklotband med annan dekor och prisuppgift 2 
kr på bakre pärm. Kapitel 1 har rubriken "Butiks-

flickan".  

Anm. Eget och Björn Nilsson inbundna exem-

plar. Osäkert vilken av de inbundna versionerna 
som är först, även om prisuppgiften på bakre 

pärmen i version C-E kan tyda på att den sålts 

senare som inbunden, medan B varit häften man 
köpt pärm till i efterhand. Se även illustration 

bredvid! 

 

1916 

Björns(s)on, Gösta: Kärlek och plikt eller Tvän-

ne Mäns Hustru. Svensk originalroman. Bröderna 

Sandbergs Boktryckeri, Stockholm 1916-1917. 
A. Okänt antal 96-sidiga häften à 25 öre. Okänt 

sidantal. Varje häfte har egen rubrik; endast på 

häftesomslagen anges verkets huvudtitel. 
Anonyma häftesillustrationer. Endast häfte 1-18 

(sidorna 1-1728) belagda. [Hedman 916008] 

B. Två originalband. Pris 2 kr (?). 

Anm 1. Sett häfte 1-18 (t. o. m . sidan 1728) på 
LUB och KB. Första häftets omslag är tryckt i 

flerfärg, därefter trycks de i endast blått och rött 

eller grönt och rött. I slutet på häfte 18 nämns 
undertiteln på häfte 19 - "Äntligen frigjord". Inga 

belägg finns för att mer än 18 häften utkom. Var-

je häfte hade eget titelblad. Häfte 5: titelbladet 
har rubriken "Penningutprässerskan", omslaget 

"Kärlek och pengar". Häfte 11: titelbladet "Ett 

ruinerat liv", häftesomslaget "Ett ruinerat bo". 

Häfte 13: titelbladet "I sirenens nät", häftesom-
slaget "I sirenernas nät".  

Anm 2. I annons i Tidningen Kalmar den 12 

mars 1917 försäljes verket i två elegant inbundna 
band om cirka 600 sidor för sammanlagt 2 kr. 

Den 10 februari samma år hade den annonserats 

för 1 kr men med bara 300 sidor. 

Anm 3. Även utgiven samma år med författar-
namnet Falkenberg, se nedan under denne! 

 

Cronh., Alf. (pseud. för Hans Alin): Greve Patts 
äventyr. Bröderna Sandbergs Boktryckeri, Stock-

holm 1916. 112 s. Häftad. Osignerad omslagsil-

lustration. Pris 1 kr. 
 

Debbs, Leo (pseud. för Gunnar Örnulf): Rånmor-

dets mysterium. Detektivroman. Bröderna Sand-

bergs Boktryckeri, Stockholm 1916. 173+2 s. 
Anonym omslagsillustration.  Pris 1 kr. [Hedman 

916030] 

 

 
 

Annons i Aftonblads-bilagan "Brokiga Blad" nr 14/ 

1915 (mars/april) för  "Gurli" och "Butiksflickan", 

bägge inbundna. De tecknade banden, som inte är 
(helt) identiska med de verkliga banden, har åsatts 

priset 2 kr men utbjöds här för 1 kr per band. 
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Falkenberg, Ernst: Kärlek och pengar. Svensk originalroman. Bröderna Sandbergs Boktryckeri, 

Stockholm 1916. Okänt antal 94-sidiga häften à 25 öre. Okänt sidantal. Varje häfte har ett individuellt 
titelblad utan angivande av romanens titel. Endast häfte 1-7 (sid 1-672) och 14 (sid 1281-1344) 

belagda (hos KB). [Hedman 916038]  

 Anm. Detta är samma roman som gavs ut under Gösta Björnssons namn (ovan) med titeln "Kärlek 
och plikt" samma år. Sett häfte 1-7 och 14 inbundna utan häftesomslag hos KB. Häftena förefaller 

vara identiska med de i Björnson-utgåvan ovan. På första sidan lämnas ofta en resumé av vad som 

hänt tidigare, och på sista sidan i resp. häfte annonseras nästkommande häfte - i de flesta fall referer-

as till verkets namn med "Kärlek och plikt". Första titelbladet i KB:s exemplar med texten "Kärlek och 
pengar" tyder på att det rör sig om något slags nyutgåva. 

 

1917-1918 

Nya krigsbilder från alla fronter.  Mars 1917 - juli 1918. Tidskrift med 32 sidor per nummer. Inlagan 

tryckt hos Illustrated London News & Sketch A/B eller Hodder & Stoughton, London, omslaget på åt-

minstone juninumret 1918 hos Ivar Haeggströms Boktryckeri A. B., Stockholm.  

A. 17 häften med 32 sidor. Pris okänt. 
B. Origkart. Samlingsband med 5-6 spridda nummer (olika i olika band). Andersson & C:o anges på 

främre eller bakre pärmen. Pris 2 kr. 

Anm. Ej sett alla nummer. Samlingsbandet kan vara ett sätt att dra nytta av en restupplaga.  
 

Ca 1920 

Det var en gång. Sagor från hela världen. N:o 1. Den vita katten. Guldsmeden och skulptören. Fis-
karen och anden. Räven och gässen. Samlade av skoldirektören R. Stecher. Övers. Läraren M. Ham-

marström. Tryck: A. Eichler Verlagshaus, Dresden u å. 62 s. Illustrerad. Pris 15 öre. 

Anm. Förlaget med adressen Västerlånggatan 32, som det hade från 1915 och framåt. Detta troligen 

tryckt ca 1920. Okänt om det gavs ut fler delar i serien.  
 

 

II . Ideal-Biblioteket ca 1910 
 

Björn Nilssons har i sin ägo ett ex av "Vedergällningens lag", nr 5 nedan. På sista sidan annonseras nr 
6, som även finns på KB. I nr 6 annonseras nr 7, som  inte belagts existera. I boken "Expeditrisen", 

tryckt 1910, annonseras serien. 

 

1-4. Okända. 
 

5. Hutschinson, A. J.: Vedergällningens lag. Tryck: A. Eichler, New York, London, Dresden, Paris, u.  

   å (ca 1910).  96 sidor. Häftad. pris 26 öre.  

   Anm. Ej i Libris. Ex i Björn Nilssons ägo. Bakre omslaget anger förlagets adress till Bryggaregatan  
   14, vilket leder dateringen till ca 1910. 
 

6. George, Frederick C. (pseud. för Per Tore Hansell?): Brottslig kärlek. Tryck: A. Eichler, New York,  

   London, Dresden, Paris. U. å (ca 1910).  96 s. Häftad. Pris 25 öre. 
. 

7. John-Cobden, Georg: Den försmåddas hämnd.  

   Anm. Belagd endast genom "påannons" på sista sidan i föregående bok i serien. Ej i Libris, Ej i  

   LUB eller KB. 
 

 

III . Romanbiblioteket 1915-1920 
Förlagsbeteckningen är Andersson & C:o Bokförlag på de tidiga böckerna. På de senare står det A. B. 

Andersson & C:o Bokförlag. 1917 förekommer den ena benämningen på inlagan och den senare på 
bakre omslaget. 1919, från nr  21 anges förlaget vara A. B. Andersson & C:os Bokförlag även på titel-

bladet. 

 
Åtminstone seriens 25 första romaner (och de flesta därefter) har Harald Haraldsson som författare, 

pseudonym för Per Tore Hansell (1889-1950, bilden). Han höll sig med åtskilliga pseudonymer: Carl 

Eric Linder, Farbror Pelle, Frederick C George, Henry Harrisson, P T Benedicti, Pelle Boman, Ralf 
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Russel och H H. Även de senare romanerna i serien kan, med 6-7 undantag, 

förmodas vara av Hansells hand. Hansell stod också under  pseudonymen 
Harald Haraldsson som redaktör för herrtidningen "Röda magasinet", som 

utkom 1918-1919 och 1920-1921 (inklusive ett fristående julnummer 1920 

med titeln "Julrosen". Som förebild hade man den engelska tidskriften "The 
Red Magazine". För "Lekkamraten. Illustrerad tidning för Sveriges alla barn" 

1918-1920 stod han dock som redaktör med sitt eget namn. Han skrev noveller 

i Bonniers Månads häften och medverkade i tidningen Dagen under några år 

kring 1912-1913 m. m.  
 

Böckerna i Romanbiblioteket trycktes i början hos Bröderna Sandbergs Boktryckeri i Stockholm. Sen-

are trycktes de antingen hos Otto Elsners Boktryckeri i Berlin eller hos Bröderna Sandbergs Boktryck-
eri i Stockholm; nr 30 dock tryckt hos Värmlands Läns Tidnings Boktryckeri i Karlstad. Omslagen är 

illustrerade; de flesta osignerade.  Bakre omslaget hade i början endast förlags- och tryckeriuppgift, 

senare försågs de med en förteckning över seriens böcker. Noteras bör att numreringen inte är helt 
konsekvent - böcker tryckta i Tyskland har annan numrering på böckerna. De fem första böckerna i 

serien har formatet 13,5 x 20,5 cm, de senare har format  ca 13,5 x 18,5-19,4 cm.  De första böckerna i 

serien trycktes i flera upplagor. Det är endast på omslagen som upplagebeteckning anges.  

 
1.   En rysk musikers kärlekssaga. Bröderna Sandbergs Boktryckeri, Stockholm 1915. 191 s. Omslags- 

      illustration av Axel Haerner. Dubbelvolym. Pris 1 kr.  

      Anm. Anges på bakre omslag till senare böcker i serien ha utkommit i 2 upplagor. 
 

2.   Den undre världen.  En fallen kvinnas dagboksanteckningar.  Originalroman.  Bröderna Sandbergs  

Boktryckeri, Stockholm 1916. 101+3 s. Omslagsillustration av J. Heijer. Pris 25 öre. 

Anm. Flera upplagor finns.  Har sett 2:a, 4:e och 7-9 uppl. 1-2:a upplagan har sidantal och pris 
som ovan. 4:e upplagan är tryckt 1917 och har 101+3 sidor. 7-9 upplagorna är tryckta 1918, har 

96 sidor och priset 35 öre. Upplageuppgift finns bara på omslaget.  På omslaget till 9:e upplagan 

är tryckt "Åtalad men frikänd". 10-11 uppl. gavs ut 1923 av Litteratursällskapet [KB]. 
 

3.   Bakom  fällda  rullgardiner.  Svensk originalroman.  Bröderna Sandbergs Boktryckeri,  Stockholm  
1917. 96 s. Pris 25 öre. 

Anm. Anges på bakre omslag till senare böcker i serien ha utkommit i 6 upplagor. 
 

4.   Nattens barn. Svensk originalroman. Bröderna Sandbergs Boktryckeri, Stockholm 1917.  96 s. Pris  
25 öre. Anm. Anges på bakre omslag till senare böcker i serien ha utkommit i 6 upplagor. Har sett 

5:e upplagan (BN). 
 

5.   Den övre världen. Sederoman ur Stockholms societetsliv. Bröderna Sandbergs Boktryckeri, Stock- 
      holm 1917. 96 s. Pris 25 öre. 

Anm. Anges på bakre omslag till senare böcker i serien ha utkommit i 4 upplagor. 4:e upplagan  

belagd, även denna tryckt 1917 (BN). 
 

6.   Skuggan av hennes förflutna. Bröderna Sandbergs Boktryckeri, Stockholm 1917.  96 s. Pris 35 öre. 

       Anm. Anges på bakre omslag till senare böcker i serien ha utkommit i 4 upplagor. 
 

7.   Bröllopsnatten.  

      Anm. Ej sett. Anges på bakre omslag till senare böcker i serien ha utkommit i 4 upplagor. 
 

8.   En kärleksdröm.  Originalroman.  Bröderna Sandbergs Boktryckeri, Stockholm 1917. 160 s.  Dub- 

belvolym. Pris 95 öre.  

Anm. Libris anger 168+2 sidor. Anges på bakre omslag till senare böcker i serien ha utkommit i 4 
upplagor. 
 

9.   Natthotellet.  Originalroman.  Bröderna Sandbergs Boktryckeri, Stockholm 1917.  95+1 s.  Pris 35 

      öre. Anm. Anges på bakre omslag till senare böcker i serien ha utkommit i 4 upplagor. 
 

10. Grändens barn.  Originalroman.  Bröderna Sandbergs Boktryckeri, Stockholm 1918.  96 s.  Pris 35  

öre.  

Anm. Anges på bakre omslag till senare böcker i serien ha utkommit i 4 upplagor. 
 

11. Syndens lön. 1918. Bröderna Sandbergs Boktryckeri, Stockholm  1918. 96 s. Pris 35 öre.  

      Anm. Anges på bakre omslag till senare böcker i serien ha utkommit i 4 upplagor. 
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12. Natten 25 april. Originalroman. Bröderna Sandbergs Boktryckeri, Stockholm 1918. 96 s. Pris 35  

      öre.   
      Anm. Anges på bakre omslag till senare böcker i serien ha utkommit i 4 upplagor. 
 

13. För en kärleksnatt. Originalroman. Bröderna Sandbergs Boktryckeri, Stockholm 1918. 96 s. Pris  

35 öre. 
Anm. Anges på bakre omslag till senare böcker i serien ha utkommit i 4 upplagor. 
 

14. Flickan från danspalatset. Originalroman. Bröderna Sandbergs Boktryckeri, Stockholm 1918. 95 s.  

Pris 45 öre.  
Anm. Anges på bakre omslag till senare böcker i serien ha utkommit i 4 upplagor. 
 

15. Kärlekens makt. Originalroman. Bröderna Sandbergs Boktryckeri,  Stockholm 1918.  96 s. Pris 45  

öre. 

Anm. Anges på bakre omslag till senare böcker i serien ha utkommit i 4 upplagor. 
 

16. Lili Lorent. En roman om brott och kärlek. Bröderna Sandbergs Boktryckeri, Stockholm 1919. 95+ 

1 s. Pris 45 öre. 

Anm. Anges på bakre omslag till senare böcker i serien ha utkommit i 4 upplagor. 
 

17. Blomsterflickan. Originalroman. Bröderna Sandbergs Boktryckeri, Stockholm 1919.  96 s.  Pris 45  

öre.  

Anm. Anges på bakre omslag till senare böcker i serien ha utkommit i 4 upplagor. 
 

18. Den vilseförda. 96 s. 45 öre. 

      Anm. Ej sett. Anges på bakre omslag till senare böcker i serien ha utkommit i 4 upplagor. 
 

19. Hans älskarinna. Stockholmsroman. Bröderna Sandbergs Boktryckeri, Stockholm 1919. 96 s. Pris  
45 öre.  

Anm. Sett 3:e uppl. på LUB. Upplagebeteckning på omslaget enbart. I övrigt identisk med tidigare 

upplagor. 
 

20. I kärlekens namn. 96 s. 45 öre. 

      Anm. Ej sett. Anges på bakre omslag till senare böcker i serien ha utkommit i 4 upplagor. 
. 

21. I döden för sin kärlek. Roman. Bröderna Sandbergs Boktryckeri, Stockholm 1919. 96 s. Pris 45  

öre.  
Anm. Bakre omslaget har för första gången seriens böcker numrerade på bakre omslaget. Nr 24 

anges ska bli "Spökrummet". 
. 

22. Syndafallet. Originalroman. Bröderna Sandbergs Boktryckeri, Stockholm 1919. 96 s. Pris 45 öre.  
. 

23. Felsteget. Roman. Bröderna Sandbergs Boktryckeri, Stockholm u. å. 95+1 s. Pris 50 öre.  

      Anm. Omslaget tryckt 1919; säkert är inlagan också tryckt 1919. 
. 

24. Kampen för lyckan. Roman. Bröderna Sandbergs Boktryckeri, Stockholm 1919. 95+1 s. Pris 50  
öre. 

Anm. På bakre omslaget anges bok nr 25 bli "Spökrummet" och nr 26 "Lockfågeln"...  
. 

25. Lockfågeln. Roman. Bröderna Sandbergs Boktryckeri, Stockholm 1919. 96 s. Pris 50 öre.  
      Anm. Nu har "Spökrummet" försvunnit ur listan på bakre omslaget. 
 

26. Ralf Russel: För hennes skull.  Ej sett. 
. 

27. Okänd: Kärlekens seger. 50 öre. Ej sett. 
. 

28. Okänd: I kamp för kärlek och lycka. 50 öre. Ej sett. 
. 

. 29. George, Frederick C: Brottslig kärlek. U. å. 93 s. 50 öre. Ej sett. 
 

30. Charles Edward Price: Spök-kammaren. A.-B. Värmlands Läns Tidnings Boktryckeri, Karlstad  
1920. 94+1 s. Pris 50 öre. Annonserad som Spökrummet på flera baksidor. 

. 

31. Björnsson, Gösta: Flickan från Österlånggatan. U. å. 93+1 s. 50 öre. 
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. 

32. Harrison, Henry: Konstnärskärlek. Originalroman.  Otto Elsners Boktryckeri, Berlin. U. å. 95+1 s. 

      Pris 50 öre. 
. 

33. Björns(s)on, Gösta (pseud. för Elsa Ekstrand):  Livets skuggsidor. Storstadsskildring. Otto Elsners  
      Boktryckeri, Berlin u å (1920.) 94+1 s. 50 öre. 

Anm. Omtryck av "Storstädernas parasiter" av E. v. Walk, Öström & Co, 1916 (se nedan om 

Öströms förlag), med omdop av både titel och författare. Walk var  pseudonym för Elsa Ekstrand, 
född von Walkendorff).  
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.34. Kock, Paul de: Det stora Amerikaarvet I: De föräldralösa. Otto Elsners Boktryckeri, Berlin uå. 95+ 

      1 s. Pris 50 öre. 
. 

35. Kock, Paul de: Det stora Amerikaarvet II: Onkeln från Kalifornien. Otto Elsners Boktryckeri, Ber- 

      lin u å. 95+1 s. Pris 50 öre. 
. 

36. Anonym:  Kungens älskarinnor.  Romantiserade skildringar från franska hovet.  Otto Elsners Bok- 
.            tryckeri, Berlin u å (1920.) Även omslaget tryckt hos Otto Elsners Boktr. 94+1 s. Pris 50 öre. 

. 

37. H. H.: Hennes hemlighet. Otto Elsners Boktryckeri, Berlin u å (1920). 96 s. Pris 50 öre. 
. 

38. Jules Verne: Det stora undret (Le Docteur Ox, 1874). Översättning A. H. Otto Elsners Boktryckeri, 
Berlin u å (1920.) Även omslaget tryckt hos Otto Elsners Boktr. 94+1 s. Pris 50 öre.  

. 

39. Schrader, A.: Kärlekens irrvägar. Övers. Ingrid Hag.  Otto Elsners Boktryckeri,  Berlin u å (1920.)  

      Även omslaget tryckt hos Otto Elsners Boktr. 94+1 s. Pris 50 öre. 
. 

40. Gösta Björnsson: Kvinnomakt. Originalroman. Otto Elsners Boktryckeri, Berlin u å (1920). Även  

omslaget tryckt hos Otto Elsners Boktr. 94+1 s. Pris 50 öre.  
. 

41. Harrison, Henry: Högsta vinsten. 50 öre. Ej sett. 
. 

42. Anonym: En fallen kvinnas roman. Övers. från franskan. 50 öre. Ej sett. 
. 

43. Sue, Eugen: En ung frus memoarer. Bearb. fr. franskan H. Haraldsson. 50 öre. Ej sett. 
 

44. Harald Haraldsson: Vilse i livet. Stockholm nattetid. Bröderna Sandbergs Boktryckeri, Stockholm  
1920. 96 s. Pris 50 öre. 

Anm. På omslaget anges "Originalroman" som enda undertitel. 
. 

45. Harald Haraldsson: Ödets lek. Originalroman. Bröderna Sandbergs Boktryckeri, Stockholm 1920.  

96 s. Pris 50 öre. 
. 

46. Harald Haraldsson:  Storsvindlarna.  Otto Elsners Boktryckeri,  Berlin u å (1920). 94+1 s. Pris 50  

      öre. Anges ha nr 48 på bakre omslaget. 
. 

47. Björnsson, Gösta: Gammal kärlek rostar aldrig. 50 öre. Ej sett. 
. 

48. H. H.: Hämnd och kärlek. Otto Elsners Boktryckeri, Berlin u å (1920). 93+1 s. Pris 50 öre. 
. 

49. Hoffman, E. T. A.:  I nattens mörker Fräulein de Scuderi).  Roman. Bröderna Sandbergs  

      Boktryckeri, Stockholm 1920. Övers. E. G. 95 s. Pris 50 öre. 
. 

50. Schade-Hädicke, J. S.:  Hennes äktenskap. Roman. Bröderna Sandbergs  Boktryckeri,  Stockholm  

1920. Övers. Harald Haraldsson. 95 s. Pris 50 öre. 
. 

51. Fergus Hume:  Guldets  makt  (Madame Midas, 1888).  Roman. Bearbetning från engelskan av H.  
Haraldsson. Bröderna Sandbergs Boktryckeri, Stockholm 1920. 95+1 s. Pris 50 öre. 

. 

52. Harrison, Henry: Filmskådespelerskan. Originalroman.  Bröderna Sandbergs Boktryckeri,  Stock- 

holm 1920. 96 s. Pris 60 öre. 
. 

53. Harrison,  Henry:  Den vackra änkan.  Stockholmsroman. Bröderna Sandbergs Boktryckeri, Stock- 

holm 1920. 96 s. Pris 60 öre. 
. 

54. H. H.:  Det stora  bedrägeriet.  Stockholmsroman.  Bröderna Sandbergs  Boktryckeri,  Stockholm  
1920. 94+1 s. Pris 60 öre. 

Anm. Undertitel på omslaget är "Detektivroman". 
. 

55. Henry Harrison: Margaretas lycka. En ung flickas roman. Bröderna Sandbergs Boktryckeri, Stock- 
holm  1920. 95+1 s. Pris 75 öre. 

. 

56. Anonym:  Mysteriet på Tyska Teatern. Detektivroman. Översättning Ingrid Hag. Bröderna Sand- 

      bergs Boktryckeri, Stockholm 1920. 96 s. Pris 75öre.  
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. 

57. H. H.: Ett förfelat liv (Den vilseförda). 1920. Okänt sidantal. 75 öre. Ej sett. 
. 

58. Anonym: Grevinnans juveler. Detektivroman.  Översättning av Ingrid Hag.  Bröderna Sandbergs 

Boktryckeri, Stockholm 1920. 94+2 s. Pris 75 öre. 
 

xx. Anonym: Rummet No 13. Bearbetad från tyskan av Ingrid Hag. Otto Elsners Boktryckeri, Berlin u  
      å (ca 1920). omslaget tryckt hos Otto Elsners Boktr. 93+1 s Pris 50 öre.  

      Anm. Boken finns inte förtecknad på något bakre omslag i serien. Förteckningen på bokens bakre  

      omslag över seriens böcker har som högsta nummer 47. [BN] 

 
 

IV. Nya Romanbiblioteket 
 

1. Ulla  Stenberg  (pseud. för  Elsa  Ekstrand):  Samhällets  olycksbarn.  Stockholmsroman.  Bröderna 

    Sandbergs Boktryckeri, Stockholm 1920. 110+1 s. Pris 1 kr.  
 

2. Paul de Kock:  Det stora Amerikaarvet, I: De föräldralösa. 95+1 s. II. Onkeln från Kalifornien.  (La  

Famille Braillard, 1862.) 95+1 s. Omslagstitel "Kärlek och pengar (Amerikaarvet). Bägge delarna 

tryckta hos Otto Elsners Boktryckeri, Berlin u. å. Omslaget tryckt hos Bröderna Sandbergs Bok-
tryckeri, Stockholm, 1921. Pris 1 kr. 

Anm. Eget ex. Samma inlaga som i Romanbiblioteket nr 34-35. Utgiven 1862 som "Familjen Brail-

lard eller Onkeln från Kalifornien".  
. 

3. Charles E. Price: Krossad lycka.  
Anm. Inga exemplar funna.  Belagd endast genom annons på bakre omslaget av nr 2 ovan. Ej i Lib-

ris. 
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V. Bibliotek för Alla  
 

Anonym:  Grevinnans  juveler.  Detektivroman.  Bröderna  Sandbergs  Boktryckeri,  Stockholm 1920.  

Övers. Ingrid Hag. 94+2 s.  
 

Haraldsson, Harald: Felsteget. Roman. Bröderna Sandbergs Boktryckeri, Stockholm uå. 95+1 s. 
Sammanbundna i kartonnage med klotrygg och pärmbild. Pärmtitel "Bibliotek för alla" och "De stulna 

juvelerna". Pris 2:50. Samma inlaga som i Romanbiblioteket nr 23 resp. 58. Fler verk i serien har inte 

belagts. I Björn Nilssons ägo. Begåvad användning av restupplagor? 

   
 

VI. Böcker som kan ha anknytning till Andersson & Co 
 

Axel Anderssons förlag: 

Ernst Falkenberg (pseud. för Ernst Golling): En kärleksdröm. Den vackra fabriksflickan Rosa Bergs 
kärlek och lidanden. Roman. (Der Liebestraum einer Grafenbraut. Lieben und Leiden des schönen 

Fabrikmädchen Rosa Berg, Dresden 1909.) Övers. Ingvar Hag. Illustrerad. Okänt tryckeri, uå. 2704 s. 

[Hedman 912021a] 

A. 100 häften med 24 eller 32 sidor à 10 öre.  
B. Rött dekorerat originalklotband, märkt "Andersson & Co. Bokförlag Stockholm" på ryggen.  

Anm. Sett inb. ex med häftesomslag 1-4 medbundna samt originalband (Björn Nilssons). Tryckt 1912 

enl. rec. i DN 1912-02-28, säkert i Tyskland - arken är märkta med ett S eller Sch, troligen för att 
utmärka språket som denna version tryckts på. 

 

Ch. Göranssons förlag 

Brodershämnden.  Berättelse från sextonde århundradet. I-III.  Översättning.  Ch. Göranssons förlag. 

Lund & Anderssons Boktryckeri, Stockholm 1882.  

Anm. Tredje delen saknar förlagsangivelse, bara tryckeriet anges på titelsidan. Tryckeriet tryckte äv-

en Carl Anderssons böcker. Kopplingen till Andersson & Co är svag. 
 

 

Olof Roths förlag: 

Sven Olof Roth stod  som översättare (författare?) till ett par romaner från Carl Anderssons förlag men 

gav också ut romaner på eget förlag. Här är en: 
 

De verkliga Stockholms-Mysterierna. Bilder ur Hufvudstadslifvet, sådant det ter sig såväl i palats 
som koja. Originalroman i tre delar af O. R-h." Olof Roths förlag. Lund & Anderssons Boktryckeri, 

Stockholm 1881. 504 sidor.  

Anm. Titeln "Arbetare och dagdrivare eller Kampen för tillvaron" följer med från häfte 1 men ingår 

inte i bokens 504 sidor - troligen ytterligare en berättelse som ingick i originalhäftena men inte i det 
inbundna exemplar jag sett. Se bilder. 

 
Zetterlunds förlag: 

Benedicti, P. T. (troligen Per Tore Hansell): Haremstoner i seraljens gemak. 1912. 91+3 s.  
Russell, Ralph (pseud. för Per Tore Hansell): Millionkuppen. En jakt jorden runt efter millioner. (Fritt 

efter utländsk idé.) 1917. 192 s. Även utgiven 1924, då med 158 s. 

Russel, Ralph (pseud. för Per Tore Hansell): Falskspel. 1919. 159 s. 

Linder , Carl-Eric  (pseud. för Per Tore Hansell): Tiggarpojkens miljoner. 1921. 128 s. 
 

A.-B. Öström & C:os Bokförlag: 

Haraldsson, Harald: När känslorna vakna. 1919. 1-10 tusendet. 50 öre. Ej i Libris. 
Walk, E. von (pseud. för Elsa Ekstrand): Storstädernas parasiter. En gripande skildring av vita slav-

handelns fasor. Bröderna Sandbergs Boktryckeri, Stockholm 1916. 128 s. Pris 50 öre. Senare tryckt 

med annat författarnamn och annan titel som Romanbiblioteket nr 33, se ovan! 
Walk, E. von (pseud. för Elsas Ekstrand, född von Walkendorff)): Birger Jarlsgatans drottning eller 

En fallen kvinnas tragiska levnadsöde. Stockholmsroman. Bröderna Sandbergs Boktryckeri, Stock-

holm 1916. 64 s. Pris 25 öre. 
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Aktiebolaget Litteratursällskapet:  

Elsa Ekstrand (bearb.): Berättelser och sagor från fjärran länder. 1920. 63 s. 

Hansell, Per Tore: Kung Lasse av Nordpolen och andra käcka pojkar. 1920. 63 s.  

Farbror Pelle (pseud. för Per Tore Hansell): En liten yrhättas upptåg och äventyr. 1920. 62 s.  

Äventyrsboken. En samling berättelser om äventyr till lands och sjöss. 1920. 109+2 s. Berättelser av 
bl. a.  Per Tore Hansell.  
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D. Nordiska Konstförlaget i Stockholm, Tingsryd och Malmö 
 

Uppgifterna om Nordiska Konstförlaget är lite motsägande. Paul Heckscher, född i Köpenhamn 1869, 
innehade Nordiska Konstförlaget på Bryggaregatan 4 i Stockholm åren 1899-1900 enligt en uppgift i 

"Svenskt Porträttgalleri 1895-1913". Heckscher uppges  ha varit först banktjänsteman (fram till 1899), 

sedan vykortsimportör i Stockholm 1900-1917. I Stockholms adresskalender dyker förlaget upp först 
år 1900 med V(alter) K(onstantin) Hultin som innehavare. Denne Hultin startade 1911 Nordiska För-

laget. I samma källa finns Heckscher upptagen först år 1902 i samband med Nordiska Konst- och 

Bokförlaget och adressen Bryggaregatan 6. 1911 står Paul Heckscher och Nordiska Konstförlaget kvar 
på Bryggaregatan 6. 1915-1922 har Nordiska Konstförlaget adress på Birger Jarlsgatan, medan Heck-

scher har kvar kontoret på Bryggaregatan, förmodligen för sin vykortsverksamhet. Han gav också ut 

tidskriften "Skådebanan" med ett provnummer 1907 och 17 nummer 1908. 1922-1923 finns Paul 

Heckschers Konstförlag på Mästersamuelsgatan, 1924 är det borta.  
 

Det finns några brev av Paul Heckschers hand i KB:s arkiv från åren 1899-1909 (bl a ett till Selma 

Lagerlöf), där Heckscher anges vara innehavare av Nordiska Konstförlaget. 1915 har jag funnit en 
uppgift om att han åtalades i Berlin, gällande konsttryck av en känd svensk målare (han frikändes). I 

tidningsartikeln nämns inte namnet på hans förlag. I samband med utgivning av vykort anges hans 

förlag heta Paul Heckschers Konstförlag. Det finns några kända böcker från 1899-1900, bl a barn-
böcker. 1909 gavs "Stockholm med dess omgifninger" ut på Paul Heckschers Konstförlag i Stock-

holm. Möjligen var den avsedd för den danska marknaden. Det tycks inte finnas något bevarat arkiv 

efter förlaget i något av de större företagsarkiven eller i Riksarkivet.  

 
 Omkring 1917 hade ett förlag med samma namn sitt säte i Tingsryd. Rimligen är det inte samma för-

lag, eftersom det ursprungliga står kvar i Stockholms adresskalender. Böckerna som gavs ut av Nor-

diska Konstförlaget i Tingsryd gavs ofta också ut av Nya Förlaget i Hensmåla, inte långt från Tings-
ryd, och senare av flera andra förlag (Nordiska förlags-aktiebolaget i Göteborg, Bokförlaget Norden 

Handelsaktiebolag i Malmö, Svenska konstförlaget i Malmö etc) - okänt vilken koppling som kan fin-

nas mellan dem. En del av dessa böcker kom i nya upplagor in på 1940-talet. I förteckningen nedan 

över Nordiska Konstförlagets utgåvor redovisas även upplagor från andra förlag.  
 

Ytterligare ett Nordiska Konstförlaget, nu  i Malmö, gav 1924-1925 ut ett antal små Vilda Västern- 

och kriminalhäften. Uppgift om författare saknas genomgående i dessa. Ytterligare ett par utgåvor från 
Malmö år 1924 har identifierats. Det finns också en serie på 13 st 32-sidiga häften, tillskrivna Louis 

Möller, om detektiven Pitaval: Apachens kärlek m fl. Dessa har förlagsbeteckning Bokförlaget, Mal-

mö, och har tryckts på Sydsvenska Kliché- och Tryckeri AB i Malmö. Ett samband kan inte uteslutas. 
Det finns också en utgåva, "Köpenhamn vid midnatt. Modern skildring" av pseudonymen Greve G., 

utgiven av Konstförlaget, Malmö 1925, med 62 sidor, som kan tänkas ha anknytning till Nordiska 

Konstförlaget. 

 
Vilda västern- och kriminalberättelserna från Nordiska Konstförlaget i Malmö, tryckta 1924, är gen-

omgående märkta med förlagets namn och orten Malmö. Ibland börjar pagineringen på titelbladet och 

omslaget räknas inte in - då finns totalt 28 sidor - ibland räknas omslaget in i pagineringen - då finns 
inget särskilt titelblad och totalantalet sidor är 24. Omslaget har oftast svart text och illustration i rött, 

men ibland röd text och blå illustration. Några prisuppgifter finns inte. Hur häftena har distribuerats är 

okänt. En del av berättelserna som gavs ut 1924 har svenska huvudpersoner och är kanske svenska ori-
ginal. De kan förstås också ha "försvenskats" genom utbyte av namn. 

 

I . Känd utgivning i Stockholm 1899-1900 
 

Hardén, Petrus:  

Grafisk synkronistisk regenttabell.  Stockholm 1899. 1 blad. Ej sett. 
 

Herkules storverk. Bearbetad för barn. Öfversättning från engelskan af H. Östberg. Med 51 original-

teckningar af Gunnar Widholm. Nordiska Konst- och Bokförlaget, Stockholm. Centraltryckeriet, 

Stockholm 1899. Barn-Biblioteket. 99+1 s Origkart. Pris 60 öre. 
 



27 
 

De sju riddarne. Öfversättning från engelskan af H. Östberg. Med 43 originalteckningar af Gunnar 

Widholm. Nordiska Konst- och Bokförlaget. Centraltryckeriet,  Stockholm 1899. Barn-Biblioteket. 
99+1 s. Troligen origkart. Pris 1 kr enligt påklistrad etikett (ursprungspris troligen 60 öre).  
 

Äsops fabler. Nordiska Konst- och Bokförlaget 1899-1900. Oklart om den gavs ut. Belagd enbart i 

reklamtext i "Herkules storverk". 
 

Don Quixote. Nordiska Konst- och Bokförlaget 1899-1900. Oklart om den gavs ut. Belagd enbart i 

reklamtext i "Herkules storverk". 
 

Wotton, Mabel E.:  

Professorns småttingar. Med 80 originalteckningar af H. M. Brock. Öfversättning af Ernst Lundquist. 

Nordiska Konst- och Bokförlaget, Stockholm 1900. Uppgift om tryckeri saknas. 217 sidor. Häftad. 

Omslaget tryckt hos Centraltryckeriet, Stockholm, 1899. Pris 2.75.  

 
 

II. Nordiska Konstförlagets utgivning i Tingsryd 1916-1919 
 

Duffey, Mrs E. B.: 

Författarinnan Eliza Bislee Duffey  (-1898) var en ryktbar feminist och författare. Originalet till best-

sellern "Kvinnan som ung flicka, förlovad och gift" torde vara "What women should know", skriven 

1873. Den  kom i många upplagor på svenska ända fram till 1941, ofta från vad L&P kallar "under dis-
ken-förlag". Det verkar finnas i huvudsak två versioner, en med 279 sidor och en billighetsupplaga, 

komprimerad till 160 sidor. 1918 kom en upplaga från Nya Förlaget som låg i Hensmåla i Tingsryds 

kommun - vilket samband finns med Nordiska Konstförlaget?  Åtskilliga upplagor har samma om-

slagsbild och samma text i inlagan. 
 

1.  Kvinnan som jungfru, hustru och moder. Skrivet av en kvinna om och till kvinnor. Nordiska 

Konstförlaget, Tingsryd. Elanders Boktryckeriaktiebolag, Göteborg 1916. 279 sidor. Häftad. 
 

2. Kvinnan som jungfru, hustru och moder. Skrivet av en kvinna om och till kvinnor. Nordiska 
Konstförlaget, Tingsryd.  Elanders Boktryckeriaktiebolag, Göteborg 1917. 160 sidor. Svensk bil-

lighetsupplaga. Häftad. 
 

3. Kvinnan som jungfru, hustru och moder. Skrivet av en kvinna om och till kvinnor. Nordiska 
Konstförlaget, Tingsryd. Malmö Nya Tryckeri A.-B., Malmö 1919. 160 sidor. Häftad. 
 

4. Kvinnan som ung flicka, förlovad och gift. Vad varje kvinna bör veta. Svensk billighetsupplaga. 

Nordiska Konstförlaget, Tingsryd 1919. 160 sidor. Häftad.  
 

Utgåvor på andra förlag: 

1. Kvinnan som ungmö, hustru och moder. Vad varje kvinna bör veta. Skrivet av en kvinna om och 

till kvinnor. Stockholms-Kompaniets Förlag, Stockholm 1916. Stockholms Bokindustri A.-B.:s 
Boktryckeri, Stockholm 1916. 223 s. Grönt dekorerat originalklotband. 
 

2. Kvinnan som jungfru, hustru och moder. Skrivet av en kvinna om och till kvinnor. Svenska 

Konstförlaget, Malmö 1916. Sydsvenska Kliché & Tryckeri A.-B., Malmö 1916. 288 s. Häftad.  
 

3. Kvinnan som ung flicka, förlovad och gift. (Vad varje kvinna bör veta.) Skrivet av en kvinna om 

och till kvinnor. Svensk billighetsupplaga. Nya Förlaget, Hensmåla 1918. Sydsvenska Kliché & 

Tryckeri A.-B., Malmö 1918. 160 s. Häftad. 
 

4. Kvinnan som ung flicka, förlovad och gift eller Kvinnan som jungfru, hustru och moder. Skrivet 

av en kvinna om och till kvinnor. Svensk billighetsupplaga. Nya Förlaget, Hensmåla 1918. Joh. 

A. Svenssons Boktryckeri, Halmstad 1918. 160 sidor. Häftad. 
 

5. Kvinnan som jungfru, hustru och moder. Malmö Konsttryckanstalt A.-B., Malmö 1941. 104 s. 

Häftad.  
 

6. Kvinnan som jungfru, hustru och moder. Folkböckernas förlag 1930. 256 s. Häftad.  
 

7. Kvinnan som jungfru, hustru och moder. Bokförlaget Adlon, Malmö 1933. 
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Människans kropp.  
 

1. Människans kropp. Anatomiska illustrationer med förklarande text. Billighetsupplaga. Nordiska 

Konstförlaget, Tingsryd 1917. Okänd tryckort. Illustrerad.  Ej sett. Förlagsbeteckning okänd. 
 

Övriga utgåvor: 
1. Människans kropp i många Anatomiska illustrationer. Svenska Konstförlaget, Malmö 1917. 

Uppgift om tryckeri saknas. 24 s. Häftad.  Omslaget tryckt hos Sydsvenska Kliché och Tryckeri 

A.-B., Malmö 1917. Omslagstitel: Människans kropp i många Anatomiska bilder. 
 

2. Människans kropp. Anatomiska illustrationer i urval med förklarande text. Billighetsupplaga. 
Förlag okänt. Tingsryd 1917. Ej sett. Libris. 
 

 

Anm. Se även "Människan i anatomiska bilder", sidan 30! 
 

Gelsen, Carl von:  

1. "Smekmånaden". Råd för nygifta efter C. von Gelsen m fl. Övers. Helmer Gentz. Nordiska Konst-
förlaget, Tingsryd 1917. (Pris 1.50.) 
 

2. Smekmånaden. Råd för nygifta efter C. von Gelsen m fl. Övers. Helmer Gentz. Ny billighetsupp-

laga. Nordiska Konstförlaget, Tingsryd 1919. 95 sidor. 
 

Anm. Ny upplaga kom så sent som 1942 från Malmö konsttrycksanstalt. 

 

Lagerström, Lotten V.: 

1. Hemmet och dyrtiden. Råd för dyrtidshushållningen jämte mer än 200 utvalda, beprövade recept 

till billiga dyrtidsanrättningar. Nordiska Konstförlaget, Tingsryd 1917. Elanders Boktryckeri Ak-

tiebolag, Göteborg 1917. 127+1 sidor. Pris okänt. 
 

2. Hemmet och dyrtiden. Råd för dyrtidshushållningen jämte mer än 200 utvalda, beprövade recept 
till billiga dyrtidsanrättningar. 2 uppl. Nordiska Konstförlaget, Tingsryd 1917. 127 sidor. Pris 

1.25. 
 

3. Hemmet och dyrtiden. Råd för dyrtidshushållningen jämte mer än 200 utvalda, beprövade recept 

till billiga dyrtidsanrättningar. 3 uppl. Nordiska Konstförlaget, Tingsryd 1917. 127 sidor. 1.25.  
 

S(chmidt), W:m. J.:  

1 Förhållandet mellan man och kvinna. Svenska Konstförlaget, Malmö 1916. Sydsvenska Kliché- 

och Tryckeri A.-B., Malmö 1916. 254 s. Häftad. Pris okänt. 
 

2 Förhållandet mellan man och kvinna. Hälsa - könsmoral - själsliv.  Efter berömda auktoriteter så-

som Prof. Hegar, Hartmann, Welander, D:r Henrik Berg m fl. Svensk billighetsupplaga.  Nordis-

ka  Konstförlaget,  Tingsryd 1917.  Elanders Boktryckeri Aktiebolag, Göteborg 1917.  160 sidor. 
Häftad. Pris okänt. 
 

3 Förhållandet  mellan man och kvinna eller  Könslivets lagar.  Ny  billighetsuplaga.  Nya Förlaget, 

Hensmåla 1918. Sydsvenska Kliché- och Tryckeri A.-B., Malmö 1918. 160 s. Häftad.  
 

4 Förhållandet  mellan  man och kvinna eller  Könslivets lagar.  Ny billighetsuplaga.  Nya Förlaget, 

Hensmåla 1918. Malmö Nya Tryckeriaktiebolag, Malmö 1918. 160 s. Häftad. 
 

Butler, Mrs A. J. W.:  

Butler, I. W..: Skönhet - könsliv - livslycka. Ungdomens rådgivare i skönhetsvård och sexuell hygien. 

Anvisningar i skönhetshygienen m. m. Ny billighetsupplaga. Nordiska Konstförlaget, Tingsryd.  Elan-

ders Boktryckeriaktiebolag, Göteborg 1918. 160 s. Prisuppgift saknas. 
 

Utgåvor på annat förlag: 
1.     A. W. Butler: Skönhet. könsliv, livslycka eller Kvinnans intima rådgivare. Anvisningar och råd i  

         skönhetshygienen. Svenska Konstförlaget, Malmö 1916. Okänt sidantal. Libris anger E. H. Buth- 

         lerson som egentlig författare. 
 

2.      Butler, Mrs A I W: Skönhet. könsliv, livslycka eller Kvinnans intima rådgivare. Anvisningar och  

         råd i skönhetshygienen. Nordiska Konstförlaget, Tingsryd. Elanders Boktryckeri, Göteborg  

         1917. 160 s. Libris anger 216 s. 
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Nord. Konstförl. 1916 Nord. Konstförl. 1917 Nord. Konstförl. 1918 
   

   
Sv. Konstförl. 1916 Stockholms-Komp. 1916 Nya Förlaget Hensmåla 1918 

  

3. Butler, I. W.: Skönhet - könsliv - livslycka. Ungdomens rådgivare i skönhetsvård och sexuell 

hygien. Anvisningar i skönhetshygienen m. m. Ny billighetsupplaga. Nordiska Konstförlaget, 

Tingsryd. Elanders Boktryckeriaktiebolag, Göteborg 1918. 160 s. Prisuppgift saknas. LUB. 
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4. Butler, I. W.: Ungdomens rådgivare i Skönhetsvård och sexuell hygien eller Skönhet - 

könsliv - livslycka. Anvisningar och råd i skönhetshygien m. m. Ny billighetsupplaga. Nya 
Förlaget, Hensmåla. Sydsvenska Kliche- & Boktryckeri A.-B., Malmö 1918. 160 s. 

Prisuppgift saknas.  LUB. 
 

5. Buthler, I. W.: Skönhet - könsliv - livslycka. Ungdomens rådgivare i skönhetsvård och 
sexuell hygien. Anvisningar i skönhetshygienen m. m. Ny billighetsupplaga. Nya Förlaget, 

Hensmåla. Malmö Nya Tryckeriaktiebolag, Malmö 1919. 160 s. Prisuppgift saknas. Eget ex. 
 

6. Buthler, J. W.: Skönhet - Könsliv - Livslycka. Ungdomens Rådgivare i Skönhetsvård och 
Sexuell Hygien. Hensmåla, Nya Förlaget, 1919. Ny billighetsupplaga. 160 sidor. Har Nya 

Förlaget på titelbladet och Nordiska Konstförlaget på omslaget (alltså en variant av nr 5). 

Eget ex. 
 

7. Butler, Mrs A. J. W.: Skönhet, könsliv, livslycka. Bokförlaget Adlon, Malmö. Sydsvenska 
Kliche & Tryckeri A.-B., Malmö 1933. 95+1 s. Pris 1:25. Titeln på omslaget, titelblad finns 

inte.  LUB. 

 
Besant, Walter:  

Kampen för lyckan. En historia om tre friare och en flicka. I-III. Av förf. till "De fattigaste i London", 

"Folkets Palats" m fl. Tingsryd 1918. Elanders Boktryckeri A.-B., Göteborg 1918.367+1 sidor. Häftad. 
Omslagstext: Andelsförlaget Örnen. LUB. 

 

 

Människan i anatomiska bilder 

Människan i anatomiska bilder. ("Människans kropp"). Ny billighetsupplaga. Nordiska Konstförlaget, 

Tingsryd 1919. Sydsvenska Kliché- & Tryckeri A.-B, Malmö 1919. 32 s. Häftad med omslag på ljus-

blått papper med text och illustration som nr 1 nedan. LUB. 
 

Utgåvor på annat förlag med identiskt (nr 1-2) eller i stort sett samma innehåll: 

1. Människan i anatomiska bilder. Ny billighetsupplaga. Nya Förlaget, Hensmåla. Sydsvenska 

Kliché- & Tryckeri A.-B., Malmö 1918. 32 s. Häftad med omslag på blekgult papper och tryck 
i rött . LUB. 
 

2. Människan i anatomiska bilder. ("Människans kropp"). Ny billighetsupplaga. Nya Förlaget, 

Hensmåla. Malmö Nya tryckeriaktiebolag, Malmö 1918. 32 s. Häftad med omslag av rött 
papper och svart tryck utan illustration. LUB.  
 

3. 4. Människan i anatomiska bilder. Bokförlaget Adlon, Malmö 1933. Sydsvenska Kliché & 

Tryckeri A.-B., Malmö 1933. 32 s inkl. omslag. Pris 1.25. LUB.  
 

4. Människan i anatomiska bilder. Malmö konsttrycksanstalt, Malmö 1938. 15+1, 15+1  s (2 

volymer). Libris. 

 
Dumas, Alexandre:  

Greven av Monte Cristo. 1-4. Nya Förlaget, Hensmåla och Nordiska Konstförlaget, Tingsryd 1919. 

380 sidor. 4 enkla häften i format 13x18 cm. Alla med samma omslag, tre gröna och ett gulgrått. Om-

slagstitel: òGreven av Monte Cristo Roman av Alexander Dumasò. Första häftet är utgivet av Nya För-
laget, Hensmåla, 1919, och de övriga tre delarna utgivna av Nordiska Konstförlaget, Tingsryd, 1919. I 

Janne Charlessons ägo. 

 
Kraft, Bernt (pseud. för Rudolf Muus):  

Nattlivet i Köpenhamn - Stockholm -Kristiania. Kristianiaroman (Kristiania ved natt, 1916).  Första - 

tredje delen. Nordiska Konstförlaget, Tingsryd 1919. Sydsvenska Kliché- & Tryckeri A.-B, Malmö 
1919. 382 sidor. Originalpappband med dekorerat omslag. Omslagstitel även "Kampen om kärlek och 

miljoner". 
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Sv. Konstförl. 1917   

   
Nord Konstförl 1918 Nya Förlaget 1918  

  
Nord Konstförl 1919 Foto Jan Charlesson. 

 

Lermina, Jules:  

Grevens av Monte Cristo son 1-3. Nordiska Konstförlaget, Tingsryd 1919. 288 sidor. Ej sett. 
 

Mützelburg, Adolf:  

Världens herre. 1-4. Nordiska Konstförlaget, Tingsryd 1919. 398 sidor. Ej sett. 
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Ponson du Terrail (Pierre Axis de):  

Galérslaven Rocambole. Första-sjätte delen. Nordiska Konstförlaget, Tingsryd 1919. Sydsvenska 
Kliché- & Tryckeri A.-B, Malmö 1919. 480 sidor. Dekorerat originalpappband; troligen även i häften.  
 

 

II I . Nordiska Konstförlagets utgivning av Vilda västern- och kriminalberättelser i häften i Mal -

mö omkring 1924 
 

1 Apachens hämnd. Fransk detektivroman. 1924. 23 sidor, 28 totalt. 

2 Blodnatten på prärien. 1924. 23 sidor. 

3 Cowboyen från Kansas. 1924. 23 sidor. 
4 Damen med opalormen. Ur en amerikansk polismans upplevelser. 1924. 20+1 sidor, 28 totalt. 

5 De röda skalpjägarna. 1924. 20+1 sidor, 28 sidor inkl omslag. 

6 De tre hemlighetsfulla tecknen. 1924. 24 sidor. 
7 De 7 gröna glaskulorna. Kriminalroman. (Ur et gammalt rättsprotokoll.) 1924. 22+1 sidor, totalt 

28. 

8 Den gule hämnaren. 1924.  24 sidor.  

9 Den modige scheriffen. 1924. 22+1 sidor. 
10 Den svarta sexkanten. 1924. 24 sidor. 

11 Dömd till bålet. 1924. Indianberättelse. 22+1 sidor, 28 totalt. 

12 Flodrövarna. 1924. 23 sidor. 
13 Havets skräck. 1924. 23 sidor.  

14 Henry Fords juveler. 1924. 23 sidor, 24 totalt. 

15 Huronernas hämnd. Indianroman. 1924. 20+1 sidor, 28 totalt. 

16 Hövdingens dotter. 1924. 23 sidor.  
17 Indianhövdingen Vita Vargen. 1924. 21+1 sidor. 

18 Londons Mysterier. Detektivroman från det mörka London. 1924. 20+1 sidor, totalt 28. 

19 Mannen med träbenet. 1924. 23 sidor.  
20 Mordet i Chinatown. U å. 24 sidor.  

21 Paris sötma. 1924. 23 sidor. 

22 Präriens tjurbetvingare. 1924. 24 sidor. 
23 Rödskinnens list. 1924. 24 sidor. 

24 Silversmugglarna i Rio. 1924. 23+1 sida. 

25 Sing-Sing-fängelsets hemlighet. 1924. 22+1 sidor. 

26 Sjörövarna på Pärlön. 1924. 23 sidor.  
27 Spökryttaren. 1924. 24 sidor. 

28 Svarta Handen. 1924. 23 sidor, 24 totalt. 

29 Trollmasken. 19214. 24 sidor.  
30 Zakava med den blodiga handen. 1924. 23 sidor, totalt 28. 

32 Ödemarkens konung. 1924. 20+1 sidor, totalt 28. 

33 Överfallet vid Red River. 1924. 23 sidor. 
 

 

IV . Övrigt tryck i Malmö 1924-1925. 
 

Greve G.:  

Köpenhamn vid midnatt. Modern skildring. Konstförlaget, Malmö 1925. 62 sidor.  
 

Kärlekens Alfabet  

Kärlekens Alfabet III: Huru kyssar skola gifvas. Rådgivare för alla Förälskade, Förlovade och Nygifta. 

Nordiska Konstförlagets Boktryckeri, Malmö 1924. 30 sidor. Klammerhäftad. 
Anm. Del 3 - det borde alltså finnas ett par delar till! Belagd via Åkarps Antikvariats katalog i augusti 

2014 ("Såldes säkert via postorder, undrar vad del I - II handlade om"). Ej i Libris. 
 

Köpenhamns mysterier.  

Köpenhamns mysterier. Detektivroman från Köpenhamn. En dansk amatördetektivs upplevelser. Nor-

diska Konstförlagets Boktryckeri, Malmö 1924. 125 s.  

Anm. Har sett  ett ex. utan omslag. Författare? Bokens huvudpersoner heter Jörgen Wang och Hans 
Rud, om det kan hjälpa till identifiering. Ej i Libris, Regina eller Lovisa.  
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V. Övrigt  med anknytning till förlaget eller dess grundare. 
 

Lemkow, Victor:  

Teatret. Paul Heckscher 1906-1907 VI. aargang. 152 s. Illustrerad. Original komponeret helshirtbind. 
 

 

Skådebanan. Provnummer 1907, nr 1-17 1918. 16 sidor per nummer. Paul Heckschers förlag. Anna 

Branting, redaktör. Br. Lagerströms Tryckeri, Stockholm 1907-1908. Pris 1 kr per nummer. Novellen 
"Sufflören"av Henning Berger i nr 3. 

 

Stockholm med dess omgifninger. Paul Heckschers Konstförlag, Stockholm, 1909. 40 s. Fotoillust-

rerad. Häftad. Tvärformat, 20x26 cm.  
 

Vance, Louis J.: 

Portlandsjuvelerna. Detektivberättelse. Svenska Konstförlaget, Malmö. Sydsv. Kliché & Tryckeri-Ak-
tiebolaget, Malmö 1917. 240 s. Häftad. Pris okänt. 

 

Möller, Louis (?): 

 Detektiven Pitaval. 13 st 32-sidiga häften: Apachens kärlek m fl. Bokförlaget, Malmö.  Sydsvenska 

Kliché & Tryckeri AB, Malmö ca 1924.  

 

Vykort.  Ett antal vykort från Paul Heckscher och Paul Heckscher Konstförlag är kända. 
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E. Romanbladet, 1865 - 1867. 
 

I de första häftena anges endast E. Westrell, Stockholm som tryckare. Senare i första årgången till-

kommer uppgifter om E. Strandbergs förlag, Stockholm och Nathalia & Bertha Spanier som utgivare. 

Från omkring häfte nr 103 och till slutet av 1866 sker tryckningen hos Bergström & Lindroth i Stock-
holm. Inledningsvis meddelas att första årgången ska löpa från oktober 1865 till september 1866, men  

sedan fortsätter den från oktober (häfte 103) 

till december (häfte 128) 1866. 1867 står 
Bertha Spanier-Straub som ensam redaktör 

(systern Nathalia avled 1866). 1867 anges 

Albert Bonniers Boktryckeri, Stockholm, 
som tryckeri, men bokhandelsversionen av 

"Professorns hus" är tryckt hos Bergström & 

Lindroth.  

                   Annons, Jönköpingsbladet 1866-10-06 

 

Årgång 1. Oktober 1865 - december 1866. Häfte 1-128. Prenumeration 6 R:dr per år. 

Häfte 1- 25 gavs ut 1865, häfte 26-128 1866. 6 sidor per häfte. Första numret gavs ut den 3 oktober 

1865, föregånget av ett reklamnummer, som distribuerats med Aftonbladet. Två nummer per vecka. 

Vanligen två berättelser löpande parallellt i varje häfte, men med separata sidnumreringar.  
Innehåll: 

Luiza San Felice. Historisk roman af Alexandre Dumas. Sidorna 1-556, i häfte 1-88. 
 

Brottets offer. Av Xavier de Montepin. Sidorna 1-400, i häfte 1-50. 
 

Sir Jaspers hyresgäst. Av M. E. Braddon. Sidorna 1-130, i häfte 51-83. 
 

Skuggan från det förflutna. Af Författaren till "Skollärarens döttrar". Sidorna 1-34, i häfte 84-92. 
 

Olivia. I-II. Af författaren till "John Halifax" (Dinah Maria Muloch, gift Craik). Sidorna 1-136, i häfte 

89-119. 
 

En lefvande staty. Anonym författare. Sidorna 1-28, i häfte 95-102. 
 

Familjen de Marsal. I-II. Av Alexandre de Lavergne. Sidorna 1-99 , i häfte 103-127. 
 

Den siste de Boufflers. Novell. Anonym författare. Sidorna 1-4, häfte 120. 
 

Leighton Court. Av Henry Kingsley. Översättning Thora Hammarsköld. Sidorna 1-36, i häfte 121-

128. 
 

  
 


